
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,123 38,948 13,175

1.기타 교직원보수 28,673 15,648 13,025

1.교직원대체인건비 28,673 15,648 13,025

1.[초]기간제교원인건비 13,640 615 13,025

1.기간제교원인건비 12,609 615 11,994 (성립전)기본급 : 9,376,000원*1명= 9,376,000

(성립전)보건교사 수당 : 134,000원*1명= 134,000

(성립전)교직수당 : 1,117,000원*1명= 1,117,000

(성립전)교육연구비 : 313,000원*1명= 313,000

(성립전)시간외수당 : 429,000원*1명= 429,000

(성립전)정액급식비 : 625,000원*1명= 625,000

2.기간제교원법정부담금 1,031 0 1,031 (성립전)법정부담금 : 1,031,000원*1명= 1,031,000

2.교직원 복지 및 역량강화 23,450 23,300 150

2.교직원복지 11,670 11,520 150

3.[초]교직원생일기념 2,220 2,070 150

1.교직원복지비 2,220 2,070 150 교직원생일기념 : 150,000원*1회= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 892,501 801,658 90,843

1.급식 관리 679,875 591,592 88,283

1.학교급식운영 679,875 591,592 88,283

3.[초]급식재료구입비 595,365 510,344 85,021

1.급식용식재료비 595,365 510,344 85,021
(성립전)친환경농산물(지원비) : 

26,575,000원*1교=
26,575,000

(성립전)친환경농산물(지원비) : 

29,565,000원*1교=
29,565,000

(성립전)우수농산물(지원비) : 7,595,000

원*1교=
7,595,000

(성립전)우수농산물(지원비) : 8,450,000

원*1교=
8,450,000

(성립전)로컬푸드인증농산물(지원비) : 

6,076,000원*1교=
6,076,000

(성립전)로컬푸드인증농산물(지원비) : 

6,760,000원*1교=
6,760,000

7.[초]대체인건비 3,822 560 3,262

1.기간제근로자인건비 3,752 560 3,192
(성립전)대체인력인건비(목) : 308,000원

*1교=
308,000

(성립전)대체인력인건비(목) : 696,000원

*1교=
696,000
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(성립전)대체인력인건비(목) : 1,563,000

원*1교=
1,563,000

(성립전)대체인력인건비(목) : 625,000원

*1교=
625,000

2.기간제근로자법정부담금 70 0 70
(성립전)대체인력 법정부담금(목) : 8,000

원*1교=
8,000

(성립전)대체인력 법정부담금(목) : 

17,000원*1교=
17,000

(성립전)대체인력 법정부담금(목) : 

32,000원*1교=
32,000

(성립전)대체인력 법정부담금(목) : 

13,000원*1교=
13,000

2.보건관리 95,164 92,604 2,560

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,904 54,344 2,560

6.[초]여학생위생용품지원 2,560 0 2,560

1.학생복지비 2,560 0 2,560
(성립전)위생용품구입비 : 20,000원*128명

=
2,560,000

3.학생복지 117,462 117,462 0

1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.운영수당 0 1,800 -1,800
심리상담지원(개별)상담강사비(목) : 

-600,000원*1회=
-600,000

위기학급지원상담강사비(목) : -1,200,000

원*1회=
-1,200,000

2.교육운영비 3,800 2,000 1,800
사제동행멘토링활동비(목) : -30,000원*1

회=
-30,000

위기학급지원운영비(목) : 30,000원*1회= 30,000

위기학급상담운영(목) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

심리상담지원(개별)상담운영(목) : 

600,000원*1회=
600,000

3.기본적 교육활동 442,240 388,636 53,604

1.교과 활동 191,503 151,137 40,366

1.교과활동지원 82,918 59,605 23,313

1.[초]학습준비물구입 32,640 32,480 160

1.학습준비물 32,640 32,480 160 학습준비물구입 : 160,000원*1회= 160,000

2.[초]보결수업관리 10,500 8,000 2,500

1.기타수당 10,500 8,000 2,500 보결수당 : 20,000원*125시간 = 2,500,000

3.[초]기초학력지도 28,018 13,365 14,653

1.기타수당 12,960 0 12,960
(성립전)교과보충프로그램강사비(목) : 

30,000원*323시간=
9,690,000
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(성립전)1학년교과보충프로그램강사비(목)

 : 30,000원*109시간*1명=
3,270,000

4.교육운영비 8,148 6,455 1,693 1학년한글교재 : 365,000원*1회= 365,000

1학년적응교재 : -365,000원*1회= -365,000

(성립전)교과보충프로그램운영비(목) : 

663,000원*2회=
1,326,000

(성립전)1학년교과보충프로그램운영비(목)

 : 183,500원*2회=
367,000

5.[초]수업나눔실천교사제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700 (성립전)수업나눔운영비 : 350,000원*2회= 700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)수업나눔협의회비 : 150,000원*2

회=
300,000

6.[초]학교내디지털교육클래스운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)사무용품구입비(목) : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전)학교내디지털교육클래스일반운영

비(목) : 100,000원*2회=
200,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전)강사비(목) : 150,000원*2회= 300,000

3.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전)재료비(목) : 20,000원*120명= 2,400,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비(목) : 100,000원*3회= 300,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500 (성립전)비품구입비(목) : 250,000원*6대= 1,500,000

3.체육 교과활동 14,215 13,160 1,055

1.[초]교과운영 3,655 2,600 1,055

2.교육운영비 3,055 2,000 1,055 교육용품 : 1,055,000원*1회= 1,055,000

2.[초]수상안전교육 10,560 10,560 0

1.운영수당 210 0 210 수상안전교육강사비 : 210,000원*1회= 210,000

2.교육운영비 10,350 10,560 -210 25인승버스임차비(목) : -210,000원*1회= -210,000

5.외국어 교과활동 10,915 9,915 1,000

2.[초]학생영어동아리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)교재구입비(목) : 10,000원*25권= 250,000

(성립전)준비물구입비(목) : 5,000원*25종

*6회=
750,000

6.특수교육교과활동 13,048 5,450 7,598

1.[초]교과운영 6,450 5,450 1,000

2.교육운영비 5,950 4,950 1,000 행사및체험학습비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

이승철 2023년 08월 17일 09시 45분 52초 3 전라북도교육청 군산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교재교구구입 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

(성립전)장애인식개선교육친구초대의날부

스운영비(목) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.[초]특수교육대상자방과후운영비 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전)특수교육대상학생방과후운영비

(목) : 900,000원*7명=
6,300,000

3.[초]특수교육대상자통학비 298 0 298

1.교육운영비 298 0 298
(성립전)특수교육대상학생통학비(목) : 

298,000원*1명=
298,000

7.유치원 교과활동 44,043 36,643 7,400

1.[초]교과운영 30,223 29,723 500

2.운영수당 6,332 5,832 500 3세대하모니활동비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 17,153 17,500 -347 교재교구구입 : -347,000원*1회= -347,000

4.학습준비물 3,456 2,891 565 교재활동자료구입 : 565,000원*1회= 565,000

7.도서구입비 282 500 -218 도서구입비 : -218,000원*1회= -218,000

2.[유]누리과정지원 6,000 3,000 3,000

1.우유급식비 700 300 400 (성립전)우유대금(목) : 40,000원*10회= 400,000

2.교육운영비 5,300 2,700 2,600
(성립전)교구및학습준비물(목) : 160,000

원*10회=
1,600,000

(성립전)현장학습경비및차량임차료(목) : 

100,000원*10명=
1,000,000

3.[유]누리과정지원(방과후) 2,920 1,420 1,500

1.교육운영비 2,920 1,420 1,500
(성립전)특성화활동비(목) : 100,000원*6

회=
600,000

(성립전)간식비(목) : 90,000원*10회= 900,000

4.[유]유치원방과후과정운영비 4,900 2,500 2,400

1.교육운영비 4,900 2,500 2,400
(성립전)방과후놀이활동자료비(목) : 

120,000원*20일=
2,400,000

2.창의적 체험활동 250,737 237,499 13,238

1.자율활동 91,624 89,507 2,117

1.[초]학생회활동지원 7,357 4,357 3,000

2.시설비 3,000 0 3,000
(성립전)학생복지시설(학교틈새공간물품)

설치 : 3,000,000원*1개소=
3,000,000

3.[초]학급교육활동경비 15,800 15,600 200

1.교육운영비 15,800 15,600 200 전담교육활동물품 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]과학경연대회 72 500 -428
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1.교육운영비 72 500 -428 과학행사운영비 : -428,620원*1회= -428,000

5.[초]체육대회 4,145 4,800 -655

1.교육운영비 4,145 4,800 -655 행사진행및용품구입 : -655,000원*1회= -655,000

6.[초]학교특색사업 60,000 60,000 0

2.교육운영비 20,800 20,800 0 과학의날부스체험비(목) : 332,000원*1회= 332,000

과학의날부스체험운영비(목) : -332,000원

*1회=
-332,000

2.현장체험학습활동 101,901 101,680 221

2.[초]현장학습 76,501 76,280 221

1.교육운영비 76,501 76,280 221 입장료외 : 221,000원*1회= 221,000

3.동아리활동 30,350 19,450 10,900

1.[초]동아리활동 7,900 8,200 -300

1.학생복지비 7,900 8,200 -300 자율동아리운영 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 11,700 1,000 10,700

1.교육운영비 11,700 1,000 10,700 출전비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전)물품구입비(목) : 37,000원*50종

*6회=
11,100,000

4.[초]지역형스포츠클럽 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)지역형스포츠클럽(축구)운영비

(목) : 500,000원*1교=
500,000

4.선택적 교육활동 441,889 393,974 47,915

1.방과후학교 운영 404,189 356,354 47,835

1.방과후학교운영 367,500 323,500 44,000

1.[초]특기적성교육 367,500 323,500 44,000

3.교육운영비 347,500 303,500 44,000
(성립전)방과후(강사료)위탁용역료(목) : 

26,000,000원*1교=
26,000,000

(성립전)방과후(자유수강권)위탁용역료

(목) : 14,400,000원*1분기=
14,400,000

(성립전)방과후(자유수강권)교재교구(목)

 : 1,600,000원*1분기=
1,600,000

(성립전)방과후교재재료비(목) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.돌봄교실운영 36,689 32,854 3,835

1.[초]돌봄교실운영 35,504 32,304 3,200

2.교육운영비 21,504 18,304 3,200
(성립전)프로그램재료비(목) : 700,000원

*1회=
700,000

이승철 2023년 08월 17일 09시 45분 52초 5 전라북도교육청 군산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)프로그램재료비(보조금) : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전)실별교구교재(보조금) : 900,000

원*2실=
1,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,185 550 635

2.기간제근로자인건비 935 300 635
(성립전)초등돌봄전담사대체인력인건비

(목) : 635,000원*1교=
635,000

2.독서활동 37,700 37,620 80

1.독서활동운영 37,700 37,620 80

2.[초]도서관운영 9,310 9,230 80

1.교육운영비 8,310 8,230 80 글쓰기물품구입 : 80,000원*1회= 80,000

5.교육활동 지원 121,527 95,453 26,074

1.교무업무 운영 28,285 28,185 100

1.교무학사운영 28,285 28,185 100

2.[초]교무학사운영 5,285 5,185 100

1.교육운영비 5,285 5,185 100 스쿨마스터가입 : -22,000원*1회= -22,000

교육계획서,요람, 학사력, 교육과정 설명

회 책자  : 122,000원*1회=
122,000

2.생활지도운영 37,084 30,234 6,850

1.학생생활상담지도 11,590 11,490 100

2.[초]배움터자원봉사자 6,990 6,890 100

2.교육운영비 100 0 100 활동지원물품비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]녹색어머니회 1,600 1,600 0

1.여비 0 500 -500 여비(목) : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 1,600 1,100 500 교통안전지도용품(목) : 500,000원*1회= 500,000

2.학교폭력예방 18,530 11,780 6,750

4.[초]따뜻한학급만들기 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전)프로그램운영비 : 250,000원*11학

급=
2,750,000

5.[초]학교폭력예방역할극운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,440 0 3,440
(성립전)강사비 : 43,000원*4명*4차시*5학

급=
3,440,000

2.여비 260 0 260
(성립전)교통비 : 13,000원*4명*1일*5학급

=
260,000

3.교육운영비 300 0 300 (성립전)재료비 : 60,000원*5학급= 300,000
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3.학생안전교육 6,964 6,964 0

1.[초]안전교육 6,964 6,964 0

1.교육운영비 6,964 6,964 0 안전체험차량비 : 740,000원*1회= 740,000

안전체험비 : -740,000원*1회= -740,000

3.학습지원실 운영 54,534 37,034 17,500

2.정보화실운영 53,334 35,834 17,500

1.[초]학교정보화지원 53,334 35,834 17,500

3.비품구입비 31,734 14,234 17,500
(성립전)스마트칠판칠판장구입(목) : 

3,500,000원*5대=
17,500,000

4.교육여건 개선 1,624 0 1,624

1.교육환경개선 1,624 0 1,624

1.[초]시설개선사업 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전)(목)학교시설 소규모수선 : 

1,624,000원*1회=
1,624,000

6.학교 일반운영 223,182 201,488 21,694

1.학교기관 운영 68,320 64,323 3,997

1.부서기본운영 54,602 51,602 3,000

2.[초]행정실운영 36,802 33,802 3,000

3.여비 20,700 17,700 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*30명*5회= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 13,718 12,721 997

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,957 5,460 1,497

1.전기요금 6,957 5,460 1,497 전기요금 : 1,497,000원*1회= 1,497,000

3.[초]유치원운영 1,670 2,170 -500

1.일반수용비 870 1,370 -500 학급환경정리물품 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설 장비 유지 150,762 133,065 17,697

1.학교시설장비유지 150,762 133,065 17,697

1.[초]공공요금및제세공과금 67,172 52,229 14,943

1.전기요금 34,143 19,200 14,943 전기요금 : 14,943,000원*1회= 14,943,000

4.[초]시설일반관리 34,995 32,241 2,754

2.일반수용비 29,294 26,540 2,754 시설소모품구입비 : 2,754,000원*1회= 2,754,000

이승철 2023년 08월 17일 09시 45분 52초 7 전라북도교육청 군산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,740 2,800 -60 학부모학교참여물품 : -60,000원*1회= -60,000

2.운영수당 260 200 60 학부모연수강사비 : 60,000원*1회= 60,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 2,175,462 1,922,157 253,305
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